Faz saber que a Câmara Municipal de Castilho aprovou

e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:
Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,

por Decreto, nos termos do art. 40
e seguintes da Lei Federal n° 4.320/64, no orçamento

de 2021, crédito adicional especial
no valor de até R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e

dois mil reais), para fazer face às despesas com a aquisição
e implantação de 06 (seis) playgrounds, a serem instalados
nas praças públicas do município de Castilho-SP.

Art.  2°  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar será coberto nos termos do art.

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  nº  4.320/64,  no  orçamento  de  2022,  crédito

adicional especial no valor de até R$.190.000,00 (cento e
noventa mil reais), para fazer face às despesas com obras
de cercamento em gradil em diversas praças do município.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, I, II e III, da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a

[...]

1º - Aprovar a Reprogramação dos Recursos Estaduais de 2021 para 

o exercício de 2022, conforme ata 004 de 23 de fevereiro de 2022, a saber: 

1) Demanda 2021.092.31776, para a aquisição de equipamentos, 02 (dois) 

veículos zero km, no valor de R$ 130.139,32 (cento e trinta mil cento e trinta e 

nove reais e trinta e dois centavos) e o município vai fazer a contra partida de 

R$ 27.692,50 (vinte e sete mil e seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta 

centavos), os quais serão aplicados na Proteção Social Básica e Proteção 

Social Especial de Média Complexidade. Justificativa: Os Recursos Financeiros 
JOAO RODRIGO BEGAS 

PRADO:26017381890

Rua José Ribeiro, nº 896 – Bairro Centro - Castilho/SP - CEP 16920-000

[...]

8153-1 do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à proteção Social 

Básica destinada a Execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos de Crianças, Adolescentes de 06 a 15 anos de idade) cuja 

reprogramação do saldo no valor de R$ 5.777,94 (cinco mil setecentos e 

setenta e sete reais e noventa e quatro centavos), ocorrerá, conforme aplicação 

abaixo: Proteção Social Básica, com despesas de custeio. Devido a 

impossibilidade de realizar atividades presencias e o fato de que a 

programação previa realização de atividades de lazer impedidas pelos

[...]

3) Plano de Aplicação Financeira do Recurso depositado na Agência 6890-x conta 

15814-3 do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à Proteção Social 

Básica destinada a vulnerabilidade temporária - benefícios eventuais 

(aquisição de cestas básicas) cuja reprogramação do saldo no valor de R$ 

10.342,34 (dez mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos), 

devendo ser utilizado conforme plano de aplicação na Proteção Social Básica:  

4) Plano de Aplicação Financeira do Recurso depositado na Agência 6890-x conta 

13185-7 do Fundo Municipal de Assistência Social, referente à Proteção Social 

Especial para o custeio dos Serviços destinados a famílias vinculadas ao 

Serviço PAEFI, cuja reprogramação do saldo no valor de R$ 28.973,49 (vinte e 

oito mil novecentos e setenta e três reais e quarenta e nove centavos), devendo 

ser utilizado conforme plano de aplicação na Proteção Social de Média 

Complexidade. 

Rua José Ribeiro, nº 896 – Bairro Centro - Castilho/SP - CEP 16920-000 

Art. 2º - Seja comunicado o Chefe do Executivo e o Presidente do